PAGE
2

СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВООРСКИЙ РАЙОН

Третьего созыва
РЕШЕНИЕ № 148

от 26.04.2012г.

п.Новоорск

О гербе Новоорского района

Оренбургской области

В соответствии с пунктом 1статьи 9 Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь пунктов 8 части 2 статьи 20 Устава муниципального образования Новоорский район Оренбургской области Совет депутатов муниципального образования Новоорский район Оренбургской области

р е ш и л:

Утвердить прилагаемое Положение «О гербе Новоорского района Оренбургской области».

Пункт 1 решения Совета депутатов муниципального образования Новоорский район Оренбургской области от 15.05.2003г. № 195 «О гербе Новоорского района», считать утратившим силу.

3.Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит обнародованию.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и местному самоуправлению.

Глава Новоорского района                                Председатель Совета депутатов

                     В.Н.Караулов                                                               А.Е.Недорезов

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Новоорский район Оренбургской области

от 26.04.2012г. № 148

Положение

«О гербе Новоорского района Оренбургской области»

Настоящее Положение возрождает историческую символику Новоорского района в качестве официальной, устанавливает Герб Новоорского района Оренбургской области (далее – Герб Новоорского района), регулирует порядок использования его изображения.

Статья 1. Общие положения

1. Герб Новоорского района является историческим символом Новоорского района, возрождает символику и воспитывает патриотические чувства на исторических традициях местной геральдики.

2. Жители Новоорского района, а также иные лица, находящиеся на территории района, обязаны уважать Герб Новоорского района.

Статья 2. Описание Герба Оренбургской области

Полное изображение герба Новоорского района представляет собой четырехугольный, с закругленными нижними углами, заостренный в оконечности щит в центре которого, на красном фоне, свернутый кольцом символический олень (тарандом – волшебный скифский олень – символ древних народов степи: сарматы, гунны, тюрки, казаки и т.д.), изображенный желтым цветом.

Под изображением оленя, ниже центра щита, голубым цветом изображены волны, олицетворяющие Ириклинское водохранилище. В нижней части щита, ниже волн, зеленая полоса, олицетворяющая благодатные нивы – основа растениеводства и животноводства района.

Щит обрамляют колосья пшеницы, перевитые красной лентой. Венчает щит красная лента в виде овальной арки с надписью «Новоорский район».

Статья 3. Использование изображения Герба Новоорского района

1 Воспроизведение Герба Новоорского района всегда должно в точности соответствовать его геральдическому описанию, приведенному в статье 2 настоящего Положения.

2. Допускается воспроизведение Герба Новоорского района в цветном и одноцветном вариантах.

3 Герб Новоорского района помещается:

3.1. На здании администрации муниципального образования Новоорский район Оренбургской области;

3.2. На оттисках, печатях, штампах и бланках органов представительной и исполнительной власти муниципального образования Новоорский район Оренбургской области;

3.3. В рабочих кабинетах главы района и председателя Совета депутатов муниципального образования Новоорский район Оренбургской области;

3.4. В залах заседаний Совета депутатов муниципального образования Новоорский район Оренбургской области;

3.5. На въезде на территорию Новоорского района;

3.6. На официальных изданиях администрации и Совета депутатов муниципального образования Новоорский район Оренбургской области.

4. Допускается использование изображения Герба Новоорского района:

4.1. В качестве праздничного оформления дня района (поселка, села), фестивалей и других мероприятий;

4.2. На личных бланках, штампах, визитных карточках депутатов Совета депутатов муниципального образования Новоорский район Оренбургской области;

4.3. На удостоверениях, выдаваемых органами представительной и исполнительной власти муниципального образования Новоорский район Оренбургской области;

4.4. На наградах Новоорского района.

5. Герб Новоорского района может использоваться в составе символики муниципальных образований – поселений Новоорского района.

6. Иные случаи официального воспроизведения Герба Новоорского района устанавливаются решением Совета депутатов муниципального образования Новоорский район Оренбургской области.